1

平成３０年度 第１回田辺市地域公共交通会議（田辺地域）会議録（要点抜粋）

開 催 日 時 平成３０年５月１６日（水）午後１時３０分～午後１時４５分

開 催 場 所 田辺市役所別館 ３階 大会議室

内 容

１．開会

２．委員紹介

３．議題

（１）上芳養線の運行の見直しについて

４．その他

５．閉 会

出 席 委 員

衣川委員、長尾委員、玉置委員、淺川委員、野村委員、井谷委員、

牧委員、森下委員、西村委員、山口委員、小川坦委員、小川鏡委員、

道畑委員

計１３名

欠 席 委 員

安東委員

１名

事 務 局

前川企画広報課長、竹本企画調整係長、新家企画員、笠松主事

計 ４名

報 道 関 係

紀伊民報

傍 聴 者

２名

2

事務局

事務局

会長

事務局

事務局

１．開会

委員の過半数以上が出席していることで、田辺市地域公共交

通会議条例第５条第２項の規定に基づき、本会議が成立してい

ることを報告。

本会議の開催趣旨として、田辺地域を運行しているコミュニ

ティバス路線のうちのひとつである、上芳養線の運行内容の変

更について協議をいただくことを説明。

２．委員紹介

出席委員及び事務局職員が自己紹介。

３．議事

田辺市地域公共交通会議設置要綱第５条の規定に基づき、会

長（市長が指定する者＝田辺市企画部長）が議長となる。

（１）上芳養線の運行内容の見直しについて

①上芳養線に係る現在の運行内容及び経過説明、②利用者

からの要望について（待合時間が長く、身体的負担軽減のた

め、東郷止めから上小恒まで運行してほしい）、③今後の対応、

④今後の予定を事務局から説明。

委員からの意見等はなく、上記議事については承認された。

４．その他

委員からの意見は特になし。

道路運送法第４条に基づく、協議路線で運行内容の見直しが

生じた場合は、地域公共交通会議で協議いただくことが原則と

考えている。その上で、委員の招集が困難な場合であって、軽

微な変更事案については、書面による協議としたい。

例えば、

 ・停留所又は乗降地点の名称及び位置、並びに、停留所間又

は乗降地点間のキロ程。ただし、起終点の変更を伴わない場合

・既存路線上の停留所の新設・変更

・道路交通法による交通規制や災害による一時的な運行経路

の変更

・運行本数の変更を伴わない、乗り継ぎのためのダイヤ調整

など、利用者の利便性や運行上の安全性を考え、早急に対応が

必要な場合等を想定していることを、事務局から説明。

3

Ａ委員

会長

書面で可能な場合もあるが、事案によって違ってきますので、

引き続き委員の皆様にはよろしくお願いしたい。

地域公共交通会議を開催するという形が基本であるが、個別

案件については和歌山運輸支局と協議して対応していきます。

委員からの意見はなく、上記審議事項については承認された。

【閉会】